
8

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 03 de Abril de 2023.

DECRETO Nº 795-S, DE 31.03.2023.

Nomear MARCELO PAIVA DE MELLO para 
exercer o cargo de Corregedor Geral do Estado, da 
Secretaria de Estado de Controle e Transparência 
- SECONT.

Protocolo 1059246

DECRETO Nº 796-S, DE 31.03.2023.

Exonerar RENATA CERDEIRA OLIVEIRA 
COLNAGO do cargo de Diretor Administrativo, 
Financeiro e de Recursos Humanos, do Departamento 
Estadual de Trânsito - DETRAN/ES.

Protocolo 1059247

DECRETO Nº 797-S, DE 31.03.2023.

Nomear JOCIANE OLIVEIRA MARTINS para 
exercer o cargo de Diretor Administrativo, Financeiro 
e de Recursos Humanos, do Departamento Estadual 
de Trânsito - DETRAN/ES.

Protocolo 1059248

DECRETO Nº 798-S, DE 31.03.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ARTHUR MARQUES CHAGAS, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Supervisor de 
Atividades, Ref. QC-02, da Secretaria de Estado da 
Saúde - SESA.

Protocolo 1059249

DECRETO Nº 799-S, DE 31.03.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, 
da Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro 
de 1994, FABIANA MARQUES DIAS E SILVA, 
para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Núcleo Especial de Vigilância 
Epidemiológica, Ref. QCE-04, da Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA.

Protocolo 1059250

DECRETO Nº 800-S, DE 31.03.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
WAGNER FREITAS LYRA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível I, Ref. QCE-04, da Secretaria de Estado da 
Saúde - SESA.

Protocolo 1059251

DECRETO Nº 801-S, DE 31.03.2023.

NOMEAR, de acordo com o artigo 12, inciso II, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, RAYANE 
DE ALMEIDA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especial Nível II, Ref. QCE-05, da 
Secretaria de Estado do Governo - SEG.

Protocolo 1059252

DECRETO Nº 802-S, DE 31.03.2023.

NOMEAR, de acordo com o artigo 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 

STEPHANY CHRISTIE DE SOUZA, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico, Ref. QC-02, da Secretaria de Estado do 
Governo - SEG.

Protocolo 1059253

DECRETO Nº 803-S, DE 31.03.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
EDILAINE PACHECO VIEIRA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível IV, Ref. QCE-03, da Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano 
- SEDURB.

Protocolo 1059254

DECRETO Nº 804-S, DE 31 DE MARÇO DE 2023.

Altera o Decreto nº 273-S, de 2 de fevereiro de 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 91, 
inciso III, da Constituição Estadual, e considerando o 
disposto no processo E-DOCS 2022-915F0,
DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 273-S, de 2 de fevereiro de 
2023, que divulgou os dias de feriados e de pontos 
facultativos no ano de 2023, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:

“Art. 3º [...]

I - 06 de abril - quinta-feira da Semana Santa;

II - 09 de junho - sexta-feira;

III - 13 de outubro - sexta-feira; e

IV - 03 de novembro - sexta-feira.

[...]” (NR)

Art. 2º Fica revogado o inciso V do Art. 1º do Decreto 
nº 273-S, de 2 de fevereiro de 2023.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 31 dias do mês de 
março de 2023, 201º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1059256

Secretaria de Estado do Governo  - SEG -

PORTARIA Nº 037-S, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO GOVERNO, no 
uso da atribuição que lhe confere o Artigo 65, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
resolve:

EXONERAR,

na forma do art. 61, § 2º, alínea “a”, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 31 de Março de 2023 às 22:55:21 Código de Autenticação: 91ef0dd0


